DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 57Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, por seu
presidente, no uso de suas atribuições e, com supedâneo nos
termos do artigo 55, inciso XIII, artigo 58 inciso IV e artigo 87
da lei nº 8.666/93 e, considerando:
a)  A violação da Cláusula Sétima (da obrigação e
responsabilidade da contratada) do contrato 161/2008, nos itens
“I” “I) executar os trabalhos conforme plano de trabalho
defi nido em sua proposta, os quais serão caracterizados/
demonstrados através de relatórios técnicos na
periodicidade defi nida;.
b)  Item “V” “entregar à COSANPA os trabalhos
técnicos efetuados, assinados, obrigatoriamente pelo
representante legal da empresa ou procurador legalmente
constituído e registrado na COSANPA e pelo responsável
técnico pela elaboração do serviço;.”
c) E item “VII” “esclarecer prontamente à COSANPA
as questões relativas aos trabalhos desenvolvidos,
quando solicitada”
RESOLVE:
a) Aplicar a sanção de suspensão temporária à empresa
CONTÉCNICA - CONSULTORIA TÉCNICA LTDA. do direito
de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração pelo prazo de 02 (dois) anos, com supedâneo nos
termos do artigo 87, incisos III da lei 8.666/93 cumulados com
a Cláusula Décima, item III do Contrato nº 161/2008), citado
acima;
b) Aplicar a sanção de multa de 10% (dez por cento)
do preço global do contrato, que nesse caso corresponde
a R$ 818.783,37 (oitocentos e dezoito mil e setecentos
e oitenta e três reais e trinta e sete centavos), com
fundamento no artigo 87, inciso II da lei 8.666/93 a Cláusula
Décima, item V do contrato em referência;

Belém-Pa,  21  de  Julho  de 2016.
Luciano Lopes Dias

Presidente

Protocolo 988475

COMPLEMENTAÇÃO DE DADOS
CONTRATO Nº 43/2016.
Publicado no D.O.E nº 33.174 de 21/07/2016.
Valor: R$ 530.000,00 (quinhentos e trinta mil reais).
Prazo de Vigência Contratual: Prazo de Vigência Contratual
é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura.
Data da Assinatura: 18/07/2016.
Contratada: GILBERTONI COMERCIAL EIRELI - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 988648

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 123/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento do Diretor Administrativo e
Financeiro, CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MELLO no
período de 22.07.2016 a 05.08.2016.

R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora do Programa Especial de Moradia,
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA, para responder pela Diretoria
Administrativa e Financeira, na ausência do Titular, no período
acima discriminado, cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
22.06.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-

SE.
Belém, 21 de julho de 2016

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 988798

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/07/2016
Vigência:27/07/2016 a 27/07/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso II , da Lei nº8.666/93
Contrato: 026
Exercício: 2015
Contratado: A.A.J  LOURENÇO & CIA  LTDA
Endereço: Av. José Malcher, 724, Altos, Nazaré, CEP. 66355-170
- Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 988949

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO TERMO DE COOPERAÇÃO 04
12 0340 00 - FINEP-UFPA-EMBRAPA-SECTET-FAPESPA-
UFRA-FCTG
TERMO ADITIVO 01
Termo de Cooperação 04 12 0340 00
Objeto de Origem: O presente tem por objeto a transferência de
recursos ao projeto intitulado “Gestão Inteligente do Parque
de Ciência e Tecnologia Guamá”.
Objeto do Termo Aditivo: Prorroga o prazo de vigência até 27
de fevereiro de 2017.
Data de Assinatura do Termo Aditivo: 08/06/2015.
PARTES:
Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP (CNPJ
33.749.086/0001-09)
Acordante/Executor: Universidade Federal do Pará - UFPA
(CNPJ 34.621.748/0001-23)
Intervenientes Cofi nanciadores: Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária/Centro de Pesquisa Agrofl orestal da
Amazônia Oriental - EMBRAPA/CPATU (CNPJ 00.348.003/0128-
01); Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Técnica e Tecnológica - SECTET (CNPJ 08.978.226/0001-73); e
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
(CNPJ 09.025.418/0001-28)
Intervenientes Técnicos: Universidade Federal Rural da
Amazônia - UFRA (05.200.0001/0001-01) e Fundação de Ciência
e Tecnologia Guamá - FCTG (CNPJ 11.024.200/0001-09)
Ordenador
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 988389

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 13/07/2016
Valor: R$ 18.430,31 - mensal
Justifi cativa: Repactuação do valor pago mensalmente, com
efeito retroativo a 01/01/2016, conforme Convenção Coletiva de
Trabalho 2016/2017 - SINDIVIPA/ PA X SINDESP/PA.
Contrato: 032/2013
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338- 0101 - 339037
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 2439, bairro da Cremação,
CEP: 66.040-020, Belém/Pa
Diretor-Presidente em Exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 988792

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°075/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 18 de Julho
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 124/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 12 de julho de 2016, no uso de suas atribuições
legais     e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ISRAEL NAZARENO ATHAYDE DO AMARAL
MATRÍCULA: 5899811/4
CARGO: COORDENADOR
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 09 À 10/08/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da ofi cina e desenvolvimento de estratégias
para a elaboração do Plano Estratégico Bragança 2030.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em
18 de julho de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 988912

PORTARIA N°076/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 18 de Julho
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 123/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 12 de julho de 2016, no uso de suas atribuições
legais     e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ILOÉ LISTO DE AZEVEDO
MATRÍCULA: 5922832/1
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 09 À 10/08/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da ofi cina e desenvolvimento de estratégias
para a elaboração do Plano Estratégico Bragança 2030.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em
18 de julho de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 988927

PORTARIA N°077/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 18 de julho
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 125/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 12 de julho de 2016, no uso de suas atribuições
legais     e estatutárias.